lizza, confermate poi da altri due colleghi. Nel caso della casata dei Vecchietti i tre notai sono
Ser Andrea Nerini, ser Filippo Macceroli e ser Bartolo Corsi da Sesto. Nel caso dei Cattani inve-
ce i notai sono ser Francesco Masini, ser Francesco Cioli e ser Benozzo di Piero da Paterno. Cfr.
Statuti, 6, c. 91v, e Statuti, 7, cc. 132 e 133.

39 Cfr. Provvisioni, registri, 15, cc. 120v-122, il sommario accanto alla deliberazione dice:
Pagni Bordonis et aliorum popularitas. La famiglia dei Bordoni fu inclusa nel novero dei magna-
ti, sempre per decreto dei Consigli il 27 settembre 1310, quando tra l’altro fu stabilito che «Pan-
gnus olim Bordonis et Bernardus, Chele, Ferrucius et Ghigus fratres et filii dicti Pangni et Mari-
nus filiius naturalis dicti Pangni eorumque filii et descendentes et omnes et singuli de eorum pro-
genie sue domo perpetuo et deinceps essent et esse deberent magnates et potentes, (…). Et
quod totaliter privarentur et privati intelligerentur et essent omnibus favoribus, benefitiis et
immunitatibus, (…). Et quod eorum nomina et prenomina per quemcunque notarium licite et
impune conscriberentur et ponerentur in Statutis communis Florentie, in statuto videlicet quod
loquitur de securitatibus per magnates prestandis». Naturalmente la concessione della popolari-
tà comportava che fossero cancellati e resi nulli i provvedimenti in contrario: «Et quod dictum
ordinamentum et provisio factum in MCCCX indictione nona die XXVII mensis septembris abra-
datur et abolleatur et abradi et abolleri et cancellari possit per quemcumque de Statutis commu-
nis Florentie ac Ordinamento iustitie et quolibet alio loco ubi reperiretur vel esset et pro abolito
et cancellato habeatur». È anche notevole rilevare che nel decreto non è specificato il motivo
della concessione. Questo decreto è importante ed era necessario citarlo con qualche dettaglio
perché ci dice che, prima degli anni quaranta del Trecento, le cancellazioni ed inserimenti dei
magnati nel corpo statutario avvenivano non con una semplice annotazione notarile, ma bensì
con il riportare nella rubrica apposita il decreto consiliare.

Anche l’altra cancellazione presenta un interesse per l’intervento nella rubrica statutaria.
Anzitutto si capisce che la casata de’ Serragli di Pogna era considerata tra i magnati da antica data
essendo essa tra i «potentes de Pogna», mentre ora il ramo del notaio Belcaro e fratelli, essendo
diventati «debiles et impotentes», ne chiedono la cancellazione.

Il Consiglio la concede e stabilisce inoltre che nel citato capitolo statutario: «Et quod ad iuxta
ipsa verba filiorum Seragli de Marcialla e de ipsorum domo addantur et scribantur et addi et scri-